20.05.2022, 09:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 1/5

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2022 г. N 176-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 08.02.2018 N 66-ПП "О СОЗДАНИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЛАНДШАФТНОГО ЗАКАЗНИКА
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛАСПИ"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире", от 10.01.2002
N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом города Севастополя, законами города
Севастополя от 30.04.2014 N 5-ЗС "О Правительстве Севастополя", от 29.09.2015 N 185-ЗС "О
правовых актах города Севастополя", от 15.12.2015 N 212-ЗС "Об особо охраняемых природных
территориях в городе Севастополе", Положением о Департаменте природных ресурсов и
экологии города Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от
31.10.2020 N 566-ПП, в целях организации охраны и функционирования государственного
природного ландшафтного заказника регионального значения "Ласпи" Правительство
Севастополя постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Севастополя от 08.02.2018 N 66-ПП "О создании

государственного природного ландшафтного заказника регионального значения "Ласпи"
следующие изменения:

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка в пп. 1.1 п. 1: имеется в
виду п. 5, а не п. 3.

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора - Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам
охраны и организации функционирования особо охраняемых природных территорий
регионального значения.".

1.2. В Положение о государственном природном ландшафтном заказнике регионального
значения "Ласпи" внести изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор города Севастополя
М.В.РАЗВОЖАЕВ

Приложение
к постановлению

Правительства Севастополя
от 25.04.2022 N 176-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394109&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394426&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=67887&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=48279&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=48821&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=46554&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=69464&dst=100386&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=100009&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108686&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 2/5

ВНОСИМЫЕ В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЛАНДШАФТНОМ
ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛАСПИ", УТВЕРЖДЕННОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ
ОТ 08.02.2018 N 66-ПП

1. Пункт 3 дополнить абзацами вторым - четвертым следующего содержания:

"Сведения о границах заказника внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Реестровый номер - 91.00.2.35.

Не допускается уменьшение площади территории заказника.".

2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Границы и режим особой охраны заказника учитываются при осуществлении
градостроительной деятельности, лесоустройстве, а также при планировании всех видов
управленческой, хозяйственной и иной деятельности, разработке проектной и иной
документации, проведении экологической экспертизы.

В натуре границы заказника обозначаются на местности предупредительными и
информационными знаками по периметру его границ.".

3. Пункт 8 исключить.
                          1
    4. Дополнить пунктом 9  следующего содержания:
      1
    "9 . Заказник  находится  в ведении  Департамента  природных ресурсов и
экологии города Севастополя (далее - Департамент).".

5. В пункте 11:

5.1. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) сохранение в естественном состоянии территории заказника, а также прилегающей к
заказнику акватории Черного моря как места обитания черноморских дельфинов и
многочисленных водоплавающих птиц;".

5.2. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) осуществление государственного экологического мониторинга, проведение
многопрофильных научных исследований;".

5.3. Подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) пропаганда научных знаний и проведение экологической образовательно-
воспитательной работы среди населения, осуществление регламентированной оздоровительной
и рекреационной деятельности, развитие экологического туризма;".

5.4. Подпункт 7 исключить.

6. В пункте 12:

6.1. Подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) строительство, размещение и реконструкция объектов капитального строительства,
линейных объектов (за исключением объектов обороны страны и безопасности государства;
обустройства мест для занятия спортом, физической культурой, пеших или верховых прогулок,
отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, рыбалки, пляжей и размещения
объектов, необходимых для их функционирования, в том числе сетей электроснабжения,
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, строительства автомобильных
дорог на территории:

- "Парус-1" (земельный участок с кадастровым номером 91:01:056002:49);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108691&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108696&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108697&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108686&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108705&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108708&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108709&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108711&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108712&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108717&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108718&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 3/5

- пляж "Дельфин" (земельные участки с кадастровыми номерами 91:01:058002:973,
91:01:058002:1047);

- урочище "Ласпи" (квартал 13, выделы 15 - 18, Орлиновского участкового лесничества);

- урочище "Сарыч" (квартал 20, выделы 13 - 25, 28 - 33, Орлиновского участкового
лесничества),

а также строительства на территории квартала 20, выделов 14 - 16, 29, Орлиновского
участкового лесничества посадочных площадок для вертолетов, используемых для реализации
задач, возложенных на заказник, в целях проведения авиационных работ по охране и защите
лесов);".

6.2. В подпункте 3 слова "геологоразведочных изысканий и разработка полезных
ископаемых" заменить словами "разведка и добыча полезных ископаемых".

6.3. Подпункт 4 исключить.

6.4. В подпункте 5 слова "грунтового покрытия" исключить.

6.5. В подпункте 6:

- слова "почвенного покрова" заменить словами "почвенного слоя";

- дополнить словами ", случаев, указанных в подпункте 1 пункта 12 настоящего
Положения".

6.6. Подпункт 8 изложить в следующей редакции:

"8) добывание (изъятие) объектов растительного мира и их частей, пищевых лесных
ресурсов, лекарственных трав, недревесных лесных ресурсов, а также древесины, в том числе
гражданами для собственных нужд, за исключением случаев, определенных настоящим
Положением;".

6.7. Подпункт 9 исключить.

6.8. В подпункте 10 слово "растительности" заменить словами "травянистой
растительности, за исключением проведения мероприятий по борьбе с природными пожарами;".

6.9. Подпункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) хранение ядохимикатов, минеральных удобрений, средств защиты растений,
стимулирования роста и иных химических и биологических средств, а также их применение, за
исключением применения в случаях ликвидации угрозы уничтожения охраняемых природных
комплексов;".

6.10. Подпункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) интродукция объектов растительного и животного мира;".

6.11. Подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) пользование животным миром посредством изъятия объектов животного мира из среды
их обитания, за исключением случаев, указанных в подпункте 17 пункта 13 настоящего
Положения;".

6.12. Подпункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) разорение и уничтожение жилищ животных;".

6.13. В подпункте 16:

- слова "уполномоченного органа" заменить словом "Департамента";

- слова "пользователей охотничьих угодий" исключить;

- абзац шестой дополнить словами "и оперативных служб".

6.14. Подпункт 18 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108720&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108721&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108722&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108723&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108723&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108725&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108726&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108727&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108728&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108729&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108731&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108732&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108734&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108737&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108738&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108740&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 4/5

"18) загрязнение и засорение отходами производства и потребления, сброс сточных вод;
создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных,
химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;".

6.15. Подпункт 19 изложить в следующей редакции:

"19) самовольное обустройство экологических туристских маршрутов и троп, оборудование
мест отдыха, организация туристских стоянок и лагерей, установка палаток; использование
открытого огня, мангалов, разведение костров (за исключением специально оборудованных
мест);".

6.16. Подпункт 20 исключить.

6.17. В подпункте 21 слова "с использованием" заменить словами "и использования".

6.18. В подпункте 22:

- слова "уполномоченного органа" заменить словом "Департамента";

- слова "пользователей охотничьих угодий" исключить;

- абзац восьмой дополнить словами "и оперативных служб".

6.19. Подпункт 23 исключить.

6.20. В подпункте 24 слова "уполномоченным органом и землепользователем" заменить
словом "Департаментом".

6.21. Дополнить подпунктом 28 следующего содержания:

"28) охота и ведение охотничьего хозяйства, за исключением мероприятий по защите
охотничьих ресурсов от болезней, сохранению охотничьих ресурсов при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;".

6.22. Дополнить подпунктом 29 следующего содержания:

"29) нахождение с орудиями добычи животных, собаками охотничьих пород;".

7. В пункте 13:

7.1. Подпункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) осуществление рубок ухода (кроме проходных рубок), сплошных санитарных рубок в
случае гибели лесных насаждений, сплошных рубок, связанных с содержанием и обустройством
квартальных просек, лесных дорог, противопожарных разрывов, минерализованных полос, а
также выборочных санитарных рубок и уборки неликвидной древесины, проводимых на
основании актов лесопатологических обследований, в соответствии с законодательством
Российской Федерации;".

7.2. Подпункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) осуществление эколого-просветительской деятельности на обустроенных туристских
маршрутах и тропах, местах отдыха населения и наблюдений за природой;".

7.3. Подпункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) проведение научно-исследовательских работ, осуществление экологического
мониторинга и производственная практика студентов, которые проводятся в установленном
порядке с соблюдением режима особой охраны заказника по согласованию с Департаментом (с
предоставлением результатов научно-исследовательских работ и экологического мониторинга
Департаменту по их окончании);".

7.4. Подпункт 13 изложить в следующей редакции:

"13) капитальный ремонт существующих объектов капитального строительства, линейных
объектов, коммуникаций;".

7.5. Подпункт 14 исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108741&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108742&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108743&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108745&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108750&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108751&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108753&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108754&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108717&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108717&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108758&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108768&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108769&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108770&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108771&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108772&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108773&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 5/5

7.6. Подпункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) оборудование и прокладка туристских троп, обустройство туристских стоянок и
лагерей, мест отдыха населения и туризма, мест для занятия спортом, физической культурой,
пеших прогулок, наблюдений за природой, пикников, использование поверхностных и
подземных водных объектов (в соответствии с требованиями водного законодательства и
законодательства о недрах), создание и уход за пляжами (на территориях, указанных в
подпункте 1 пункта 12 настоящего Положения), а также обустройство и размещение объектов,
необходимых для их функционирования (в том числе сети электроснабжения, водоснабжения,
водоотведения, строительство автомобильных дорог), осуществляются в порядке, определенном
Лесным кодексом Российской Федерации, и в соответствии с требованиями настоящего
Положения;".

7.7. Подпункт 16 изложить в следующей редакции:

"16) изучение, исследование и иное использование животного мира в научных, культурно-
просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из
среды обитания;".

7.8. Дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

"17) регулирование численности объектов животного мира в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.".

8. Пункт 14 исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108773&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394113&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108774&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108758&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=35403&dst=108775&field=134&date=20.05.2022